

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Sierpnia.

PIĄTEK.

Rok 1832.

N^o 214.

WSPOMNIENIA.
Pamiętka Sgo Wa-
wrażca Kameduły
1512.

Mianowani przez Radę Administracyjną: X. Wojciech Hra: *Osoliński* Lszy Kanonik i Professor Seminarjum Dyecezji Podlaskiej, Archidyakonem, a X. Szymon *Gutkowski* Kanonik gremjalny, Kustoszem teżże Dyecezji.

Jesteśmy upoważnieni zawiadomić Czytelników, iż Bząd baczny na niedostatek *Bydła rogatego* w tym roku z powodu pomoru i klęsk wojennych w kraju wynikły, zarazem troskliwy o przyniesienie pomocy rolnictwu, obmyślił za pośrednictwem Banku Polskiego skuteczne środki aby na nadchodzący Jarmark w dzień *S. Mateusza w Łowiczu* i na następnych targach *Piątkowych w Warszawie*, znaczna ilość *Bydła rogatego*, w celu zaopatrzenia tak Rolników jako i Rzeźników znajdować się mogła; przyczem nawet w wypłatach za woły do rolnictwa kupione, Obywatelom wszelkie czynione będą ułatwienia.

Pensja i Szkoła Wyższa ptoi męzkiej upoważniona od Rządu. Zawiadamiam osoby zaszczycające mnie dotąd swoim zaufaniem, że z pałacu Hr. *Paca* przy ulicy Miodowej, Pensji i szkoły mojej gdzie indziej nie przenoszę, ale i nadal tamże utrzymywać ją będę. Stosownie do woli Rodziców, Krewnych, lub Opiekunów; uczniowie z pensji mojej do szkół *Warszawskich* uczeszczać mogą, lub bez pośrednio pod moim dozorem we wszystkich kształcić się naukach. W chwilach wolnych oprócz szkolnych przedmiotów, dla tych, którzy chęć okażą, wykładam bez oddzielnego za to wynagrodzenia naukę języka *Angielskiego* i *Italskiego*. W domowym obcowaniu Pensjonarze moi, używają na przemian języka *Niemieckiego*

go i *Francuzkiego*. Sześciu nauczycieli znanych z wiadomości naukowych przestrzega tego porządku. Co się tycze szkoły mojej, do tej i dochodzących uczniów przyjmuję, i począwszy od pierwszych zasad naukowych stopniami tak usposabiam, aby później przeszedłszy do Szkół Publicznych, z pożytkiem znakomitym, nauk wykładanych słuchać mogli. *K. Birnbaum.* — Ulubione oddawna w tutejszej stolicy *Lody* robione przez *Alex. Kontego*, znajdują się teraz codziennie i w każdej godzinie w nowo założonej Restauracji *P. Poarjego* przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej *Teperowski* dziś *Grabowski*. W tejsze Restauracji pięknie urządzony salon i kilka pokoi, rychła uługa, czystość mebli i naczyń stołowych, oraz dobroć rozmaitych potraw, zasługują na odwiedzanie lubowników dobrego iadła. — Z *Galicji* donoszą, że sławna *Kukurydza* w *Rukowinie* obficie rosnąca, tego lata dla ciągłego zimna zupełnie niezrodziła; inne zboża w znacznej części *Galicji* średnie obiecnia zbiory. Zbiór siana w suchych okolicach między *Prutem* a *Dniestrem* całkiem źle wypadł. — (Ar. na.) Kto bezinteressownie przywrócił szczęśliwemu dziś ojcu *konającą* już prawie córkę, kto obok głębokiej znajomości sztuki lekarskiej tyle światu ukrytych, a szlachetnych młoci w sobie uczuć, temu nigdy wywdzięczyć się dostatecznie niemożna; tego pamięć żyć na wieki w duszy naszej podpisanego i całej jego familji będzie. Ty to jesteś przedmiotem hołdu wdzięczności szanowny i czcigodny Męžu W. Teo: *Sztumner* Doktorze Med: i Chir.; Kawalerze orderów, znajdujący się przy głównym *Satabie*.

Twoja bowiem wyższość umysłu obok nieocenionej i nieporównanej troskliwości, potrafiła usunąć niebesbieczeństwo nerwowej gorączki połączonej z zapaleniem żołądka i muzu. Po 3 kroć składana rada lekarza z posiadających publiczne zaufanie Mężów, nie czyniąc żadnej nadziei życia, zostawiła tobie wolność działania i czynienia doświadczeń. Nie oszczędziłeś sobie utrudzeń i własną ręką czyniłeś operację przez lanie z wywyższonego miejsca do 12tu garcy zimnej wody na głowę, i takową 4 razy dziennie powtarzałeś przez dni 8; w każdej porze dnia i w nocy nawet czuwałeś nad cierpiącą, pocieszając zboliałe serce jej Ojca. Wdzięczność tobie, wieczna wdzięczność czcigodny Mężu. Oby Opatrzność zlewając na cię wszystkie swe dary, tyle cię uszczęśliwiła, ile się dziś czuie szczęśliwym najobowiązańszy twój sługa. *Sądu Granicznego Appellacyjnego Pow: Lidzkiego Rejent, Antoni Żukowski.* — JPanna Adler wczoraj w Teatrze Narodowym przedstawiająca rolę *Córki źle strzeżonej*, szczególnie w sławnej scenie aktu 2go gdy tańczy przy swej zasypiającej Matce, zasłużone otrzymała oklaski, a po ukończeniu baleta została przywołaną. — Dochoszą z *Drezna* że znana w Warszawie Artystka teatru Francuzkiego Panna *Konstans*, występuje teraz w tamczym teatrze i bardzo jest lubioną; a niedawno donoszono że taż Panna *Konstans* umarła w Berlinie. — Gospodarze spodziewają się w tym roku obfitego zbioru Kartofli. — Wyszło z druku u *Korna* w *Wrocławiu* nowe dzieło pod tytułem: „*Zadania rachunkowe w dodawaniu, odejmowaniu, mnożeniu i dzieleniu liczb równomianowanych, zawierające początkowe ćwiczenia w rachunkach, podług stopniowego postępowania; ułożone przez Jerzego Benjamina Bog, Rektora szkoły prywatnej w Wrocławiu.*“ Sprzedaje się w Warszawie w Biórze

Informacyjnem, na mapie nakleione, w futerałach zł. 4 gr. 15. Począwszy od pierwszych ćwiczeń rachunkowych tak są ułożone te zadania, że Uczeń na pamięć oraz i na piśmie w rachunkach przez nie się doskonali, a Nauczyciel dosyć przykładów do ćwiczenia domowego w nich znajdzie. Każda strona albo Tablica obejmuje 40 do 70 zadań, przystosowanych działaniom poprzedzającym, aby tychże w dalszem postępowaniu nie zapomnieć. Na 56 Tablicach znajduje się przeszło 1500 zadań.

Sądy wojenne w *Parryżu* skazały kilkunastu ludzi należących do ostatnich rozruchów w tej stolicy, na karę wygnania, oraz 5 i 12stoletnie więzienie, a kilkanaście osób oddano pod wieczny dozór policji. — Urządzenie nowego związku pocztowego między *Parryżem* a *Londonem* uważać można za ukończone. — Jest rzeczą godną uwagi, która nawet pobudza do śmiechu, iż rząd Francuzki rozkazał wykonać przysięgę na wierność Królowi i konstytucji 16 Pannom, które kosztem jego zostały wyposażone w rocznice 27 Lipca; ten rozkaz został cofnięty na przedstawienie *Xcia Orleanu* następcy tronu, który rzekł: „dosyć będzie i żeli tę Panięki dotrzymaia przysięgę swoim mężom.“ — Słychać o rabunkach na morzu srodziennem, niedaleko *Lewantu* znowu zabrano kilka okrętów handlowych Francuzkich. — Do Króla Hiszpańskiego przybył *Kufjer* z *Petersburga*, osnowa depechy miała się tyczyć sprawy *Portugalji*. — Wkrótce mają mieć radę w *Parryżu* Postowie Austriacki i Francuzki. — Rady Królestw i Xięstw w Niemczech uważają ściśle postanowienia związku Niemieckiego, każde przekroczenie tycząca się polityki teraźniejszej, zostaje ostro karane. Kilku możnych Panów Saskich założyło opozycję przeciw niektórym postanowieniom rady związku

Niemieckiego, lecz rząd Saski odrzucił ich podanie. — Mówią w *Madrycie*, że gdy się niepowiedzie *Don Michałowi*, Król Hiszpański pomagać mu będzie, lecz więcej jest twierdzących, że w tej mierze dotrzymanem będzie przyrzeczenie rządu Hiszpań: dane gabinetom Londyńskiemu i Paryżkiemu, zachowania neutralności. — Znowu bandy *Szuano* zaczęły się ukazywać w kilku powiatach Francji, są dobrze uzbrojone i mają dosyć koni. — Przy wojsku *Perskiem* znajduje się wielu Officerów Chrześcijańskich różnych narodów europejskich, są oni dobrze płatni i poważani. — Minister wojny Francuzi zakazał żołnierzom tego lata kąpać się w biejącej wodzie, stosownie do zdania rady lekarskiej. — W *Paryżu* starają się o nową pożyczkę dla Hiszpanji, lecz trudno aby doszła do skutku. — Nowa broń palna niedawno wynaleziona przez Francuzkiego Inżynjera, próbowana w *Bruxel* okazała się być nader skuteczną, a Minister wojny nakazał jej bezwzględne użycie wojsku *Belgickiemu*. — Donoszono przed niejakim czasem o nieporozumieniu gabinetu *Francuzkiego z Sardyńskim*, lecz teraz zdaie się, że nawet te rządy ponowiły dawne związki. — Nasz Modniś w krawacie i fraku eleganckim śmiałyby się może z Chińskiego modniścia, lecz niech pomni o tem, że on sam w *Pekinie* gra rolę *Poliszynella* w marjonetkach. Zresztą trudno mu zapewne przyszło rywalizować z chińskim modnisiem. Oto jest ubiór eleganta chińskiego: Suknie bardzo szerokie z najdroższych materji bławatnych; spodnia suknia bogato około kolan wyszywana; buciki, albo trzewiki z atlasu, na wysokich korkach papierowych; wreszcie czapka pięknej i lekkiej formy składa ubior chińskiego modniścia. Przytem ma przy sobie kosztowną fajkę z drogiemi przyozdobieniami, pali tytuń z fabryk najstawniejszych w *Fokien*, nosi złoty angielski zegarek

najlepszego gatunku, sznurek pereł w dziurce od guzika, na którym wisi wykluwaczka do zębów, wreszcie wachlarz perfumowany. Przydamy jeszcze do tego mnoga ilość służących, palankiny i ich nosiciele w jedwabnych szatach, przepyszne meble podług najlepszego smaku, a będziemy mieli zupełny obraz mądrego Chińczyka. — W *Paryżu* ogłoszono, iż P. *Debos* wynalazł wodę niezawodnie leczącą ludzi chorych na cholereę; zapewniają, że już 3,500 rozmaitych osób za pomocą tej wody pozbyło się tej choroby. — W jednym z sklepów rycin w *Niemczech* niedawno sprzedawano 2 następujące karykatury; pierwsza wyobrażała głowę młodej kobiety w pośród wiejących wiatrów na których unosiły się wyrazy *kobielarja*, *obmowa*, *lekomyślność* i *nieślatość*; u spodu zaś był napis: „chorągiewka na dach czyli głowa kobiety rysowana z natury.“ Druga wystawiała mężczyznę z wielką trudnością dźwigającego na barkach swoich młodą, lecz bardzo szczupłą kobietę, trzymającą kilka arkuszy papieru z napisem: „Dzienniki mód, pamiętniki fryzjera, łoża na teatr.“ Nieszczęśliwy mąż upadając pod ciężarem, wołał: „o! iak kobieta lekka jest ciężką.“ — W *Paryżu* wysłędzono teraz sprawców kradzieży popełnionej przed niejakim czasem w bibliotece publicznej, schwytno pewnego *Druhin*, oddawna już w podejrzaniu mianego, właśnie w chwili, gdy chciał po cztą wyjechać. Znalaziono w mieszkaniu jego 17 szyn złota, 7 innych brył złota i 3,000 fr. w gotówce. — Na przedmieściu *S. Germana* w *Paryżu*, przytrzymano bandę fałszerzy pieniędzy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Bartolt Ant: Ob: z Prasnysza, Lasocki Eze: Ob: z Sierakowa, Jankowski Ka: Ob: z Przykery, Białobrzyski X. Kanonik z Węgrowa, Hiz Alex: Ob: z Olina, Dłużewski Marcel: Ob: z Siennicy, Jankowski Sędzia Poko. z Woli Branickiej, Schare X. Ka-

nonik z Orkwa, Tege Dorota Ob: z Poznania, Stokowski Jan Ob: z Orzeskowa, Wahrburg Kupiec z Berlina, Łepicki Jgn: Ob: z Noskowa.

DONIESIENIA.

Podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, że fabryka KOTLARSKA która teraz przy ulicy Elektoralnej pod nazwiskiem Wilhelma Kneippt et Franz Andre eksytuje, od dnia dzisiejszego będzie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 412 w domu Mokronoskich pod nazwiskiem Franz Andre.

Franz Andre.

Przy ulicy Leszno w domu pod Nr 681, są do odnależenia 2 POKOJE z KUCHNIĄ do Sgo Michała przez wyprowadzającego się, za pomierną cenę. Wiadomość u Stróża tegoż domu.

Przy ulicy Żabiej w domu pod Nr 949 w Oficynie po prawej ręce w pierwszej sieni na 2m piętze, przyjmuje się BIELIZNA do szycia, HAFTY złotem, kolorami i atłasami, KOEDRY, SALOPY i inne różne roboty. W temże samym miejscu przyjmują się PANNY do nauk ze Stołem i Stacją.

Sprzedż. Nieruchomości. — Piękne i sławne z wyboru gruntów Dobra MICHAŁÓW i PALCZEW z przyległościami, w Peie Czerskim, nad brzegami Pilicy i w Błkosi Wiśły rozciągające się rozległe około 200 W46k. Chetnińskich, z których Boru i Lasów jest 125 W46k, są wystawione na sprzedaż publiczną. Pisarz tutejszego Trybunału, ogłosił drogą prawną, że po odbytych wszelkich formalnościach, termin OSTATECZNEGO BRZYSADZENIA tych dóbr, wyznaczony został przez Sąd, na DZIEŃ 15 LISTOPADA b. r. 1832 i w tym dniu niezawodnie się odbędzie w miejscu posiedzeń tutejszego Trybunału Gwihwego. Licytacja zacznie się od 725,000 złp. Sprzedają dyryguja Maiewski Wincenty Patron przy ulicy Bielańskiej Nr 001 Lit. B. i Adwokat Zawadzki Jan przy ulicy Miodowej Nr 481 mieszkający. Dobra te, podzielone są na 2 oddzielne dobrze prowadzone gospodarstwa, tak że MICHAŁÓW GORNY z 5ciami Folwarkami, osobną ma Księgę hipoteczną a osobną znówu PALCZEW z 6ciami Wsiami. Watunki sprzedaży są nader korzystne. Do licytacji kto przystępuje złoży 12,000 złp: na wadium. Nabywca we 20 dni po przybyciu, tylko połowę szacunku zapłaci; 2ga zaś połowę po ukończeniu klasyfikacji po między wierzycielami, każdemu z nich z osobną i w koleji przekazów płacić będzie. Małgcy chęć kupna, z wierzycielami hypo-

tegnemi, bardzo korzystnie pozawiera może układy. Łatwo także 2ch lub więcej kapitalistów, porozumieć się może względem rozdzielnego kupna, Michałowa i Palczewa. Dobra te w takiej rozległości, z takimi gruntami i z tak pomyślną pozycją, otwierają obszernie pole dla fabryk różnego rodzaju i dla wzorowego polepszzonego gospodarstwa. Obszerniejszą wiadomość powyższą można przez obrońców, dyrygujących sprzedażą. Na Palczew z przyległościami, ieszcze pożyczka z Towarzystwa Kredytowego nie jest zaciągnięta.

PLASZCZ odebrany od podejrzanej osoby znajduje się u P. Starzyckiego pod Nr 172 przy ulicy Nowomiejskiej.

SMIETANY świeżej wybornej i **MLEKA** stodkiego z własnej Holenderki w **KAŻDYM MOMENCIE** dostać można w urządzonym na to umyślnie składzie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 449 na 2m piętze. Dla zupełnej iednak akuratności, życzący sobie mieć dostarczane pomienione nabiały świeże i w najlepszych gatunkach, raczą takowe w wygodniowo lub mieszecznie zamówić.

W Sklepie Ubogich sprzedaia się następujące **WIŃNA** w najlepszych gatunkach po bardzo umiarkowanej cenie jako to: *Bugońskie Nuits* butelka zł: 4 gr: 15, *Szambertin* zł: 8, pół butelka zł: 4, *Reińskie Rüdeshheimer* zł: 4, *Schlöss Johannisberger* zł: 8, *Franczkie Borlo* białe i czerwone zł: 2 gr: 15, *St: Zuljen* zł: 3 gr: 10, *Szato Lafite* zł: 4 gr: 20, *Madeira* zł: 6, *Węgierskie* zł: 3.

O 3 mgie do Warszawy jest do sprzedania kilka tysięcy gamicy **OKOWITY** razem lub mniejszemi partjami. Życzący nabyć, raczą zostawić Adres w Drukarni Kurjera.

DONIESIENIA z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit. C.

— Mogący przysposobić do wyższych nauk młodzieńca przygotowanego do klasy 2 Szkół Wojewódzkich, znajdzie za poświęcenie się temuż, Stacja, Stół, Pranie i Usługę. Bliższa informacja w Biórze Zlec.

Przy ulicy Królewskiej Nr 1070 na 1m piętze, jest do przedania za pomierną cenę **PAŁAK** drewniany, bronzowany o 12tu Swiecznikach.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 19.
TEATR NARODOWY. Intro *Pan Kminek z Pipiszek.*